
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100091

91

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 529, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 631, de 18/12/2020, publicado no Diário Oficial da União
de 23/12/2020, Seção 3, página 116. PROCESSO: 23089.121098/2020-62.
. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas
. Medicina/Obstetrícia/Obstetrícia Fisiológica e

Experimental
1 1° Alan Roberto Hatanaka 9,30

NELSON SASS

EDITAL Nº 530, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
SÃO PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Assistente A, regulamentado pelo Edital nº 628, de 18/12/2020, publicado no Diário Oficial da União
de 23/12/2020, Seção 3, página 120. PROCESSO: 23089.117232/2020-21.
. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas
. Medicina III/ Cirurgia/ Cirurgia Torácica e

Broncoscopia
3 1° André Miotto 9,72

. 2° Rodrigo Caetano de Souza 9,45

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição
Federal de 1988, e interesse da administração.

NELSON SASS

EDITAL Nº 531, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
GUARULHOS, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 032, de 07/02/2020, publicado no Diário Oficial da União
de 10/02/2020, Seção 3, página 89 e retificado pelo Edital nº 110, de 17/03/2021, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2021, Seção 3, página 58. PROCESSO: 23089.015292/2019-76.
. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas
. Pedagogia e Letras/ Libras - Língua Brasileira

de Sinais
1 1° Beatriz Crittelli Amado 8,18

NELSON SASS

EDITAL Nº 532, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
OSASCO, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 587, de 09/12/2020, publicado no
Diário Oficial da União de 11/12/2020, Seção 3, página 103 e retificado pelo Edital nº 254, de 02/06/2021, publicado no Diário Oficial da União de 09/06/2021, Seção 3, página 74. PROCESSO:
23089.121247/2020-93.
. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas
. Ciências Atuariais/Economia Aplicada 1 1° Domitila Santos Bahia 7,36

NELSON SASS

EDITAL Nº 533, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de
31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 272, de 14/06/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 22/06/2021, Seção 3, página 98 e retificado pelo Edital nº 317, de 30/06/2021, publicado no Diário Oficial da União de 02/07/2021, Seção 3, página 86. PROCESSO:
23089.006795/2021-75.
. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas
. 1° André Paganotti 8,55
. Engenharia de Materiais/Materiais Metálicos 1 2° Thiago Soares Lima 7,51
. 3° Suzane de Sant'ana Oliveira 7,04

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição
Federal de 1988, e interesse da administração.

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158718

Nº Processo: 23479015117202118 . Objeto: Contratação de serviços técnicos

profissionais especializados do Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e

Pesquisas na Administração Pública - INP - Ltda., visando a capacitação de duas

servidoras no 15º Pregão Week - Semana Nacional de Estudos Avançados sobre Pregão.

Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666

de 21º/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no comando contido no art. 25, II,

conjugado com o art. 13, VI, ambos da Lei no 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade

em 19/10/2021. LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE. Ordenador de Despesas. Ratificação

em 20/10/2021. FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA. Reitor. Valor Global: R$ 5.630,00. CNPJ

CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL -

ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 20/10/2021) 158718-26448-2021NE800841

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio, CONVENENTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM.
CONVENIADO: Estagiar Serviços de Integração Empresa-Escola Ltda. OBJETO: regular as
condições básicas para realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios aos
estudantes da UFTM, nas dependências das UNIDADES CONCEDENTES, com a
interveniência do AGENTE DE INTEGRAÇÃO. VIGÊNCIA: 19-10-2021 a 19-10-2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº s 11.788/08 e 8.666/93 e suas alterações. PROCESSO:
23085.009644/2021-17. DATA DE ASSINATURA: 19-10-2021. ASSINAM: Wagner Roberto
Batista, Luisa Fischer.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 23282.013284/2021-13. Espécie: Convênio de Concessão de
Estágio. Concedente: El Chancho Serviços de Apoio Administrativo Eireli.
Instituição de Ensino: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira - UNILAB. Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório e
não obrigatório, pela CONCEDENTE, a discentes matriculados nos cursos da
INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Data da assinatura: 20/10/2021. Vigência: 5 anos.
Signatários: Pela UNILAB: Roque do Nascimento Albuquerque - Reitor, pelo El
Chancho: Maria de Fátima Vieira de Oliveira - Representante Legal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400153

153

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.010057/2022. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresas especializadas no fornecimento de bebedouros industriais,
purificadores de água, peças, elementos filtrantes, serviço de manutenção e limpeza.
Total de Itens Licitados: 32. Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua São Nicolau, 210 - 5º Andar, Centro - Diadema/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00136-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 14/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2022) 153031-15250-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 014025/22-04. Objeto: Aquisição de reagentes biológicos para a
graduação - PGC 2021.. Total de Itens Licitados: 104. Edital: 14/09/2022 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sena Madureira, 1500 - Departamento de
Gestão Contabil, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00097-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEIBSOM CARLOS ALVES CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2022) 153031-15250-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089027886202144. Objeto: Contratação de serviços de
Jardinagem/Roçada. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu 740., Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00163-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA IORIO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2022) 153031-15250-2022NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089017019202109. Objeto: Registro de preços para contratação
dos serviços de limpeza e desinfecção química dos reservatórios e caixas d'água campus
São José dos Campos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu 740., Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00167-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA IORIO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2022) 153031-15250-2022NE800647

CAMPUS DIADEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 318/2022

N° Processo SEI: 23089.025709/2022-12. Conveniada, CNPJ 29.497.962/0001-80, BULLTECH
ENGENHARIA LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Diadema, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/09/2022 a 13/09/2027. Data
de Assinatura: 13/09/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 329/2022

N° Processo SEI: 23089.027309/2022-33. Conveniada, CNPJ 09.053.134/0007-30, ELFA
MEDICAMENTOS S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Diadema, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/09/2022 a 13/09/2027. Data
de Assinatura: 13/09/2022.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, Campus Diadema,
representada neste ato, pelo Sr. João Carlos Alves Duarte, Diretor
Administrativo, vem tornar pública a aplicação da sanção: Multa
Compensatória, no valor de R $ 19.712,79 (dezenove mil setecentos e doze
reais setenta e nove centavos), à empresa DIAGONAL GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.187.088/0001-41, em
decorrência da infração administrativa "não pagamento dos salários dos
empregados na data convencionada, não apresentação de comprovantes de
pagamento do parcelamento do FGTS, e outras obrigações trabalhistas.",
infração ao estipulado na Cláusula Décima Terceira - Obrigações da Contratada,
sub cláusulas 13.11, 13.14, 13.25 e 13.45, do Contrato 79/2021. As sanções
estão previstas na Cláusula Décima Quarta - sub cláusulas 14.2.2, 14.2.24 -
Penalidades do contrato, e item 21. Das Sanções Administrativas, do Termo de
Referência, Anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 105/2021. Com fulcro no
art. 87, incisos II, da Lei nº 8.666/93, Processo SEI nº 23089.016743/2022-
98.

Diadema- SP, 13 de setembro de 2022
JOÃO CARLOS ALVES DUARTE

Diretor Administrativo

CAMPUS GUARULHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2022.

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
145/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 145/2022. OBJETO: Contratação de empresa
especializada, para sob demanda, prestar serviços comuns de engenharia inerentes a
manutenção predial corretiva e adequações, com o fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida pelo Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI e demais tabelas referenciais, para o Campus
São José dos Campos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos. EMPRESA: SOMAVE - CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº:
11.161.828/0001-48 - VALOR TOTAL: R$ 1.179.000,00. A ata do Pregão pode ser consultada
no site www.gov.br/compras/pt-br /Consulta Detalhada/Atas/Anexos.

ROGÉRIO YOSHIDA
Pregoeiro

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2022

N° Processo SEI: 23089.026963/2022-20. Conveniada CNPJ: 02.217.643/0002-06. CENTRO
DE TREINAMENTO E FORMACAO DO ESTUDANTE - CETEFE. Objeto: A conveniada poderá
oferecer, como Agente de Integração, oportunidades de estágio não obrigatório e
obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Osasco, que desenvolverão obrigatoriamente
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei
8.666/93. Vigência: 13/09/2022 a 13/09/2027. Data de Assinatura: 13/09/2022.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 328/2022

N° Processo SEI: 23089.026957/2022-72. Conveniada CNPJ: 33.337.122/0001-27. IPIRANGA
PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus São José dos
Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 12/09/2022 a 11/09/2027.
Data de Assinatura: 12/09/2022.

CAMPUS SÃO PAULO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 139/2022- UASG 153031

Número do Processo: 23089.035809/2019-43-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para eventual aquisição de material de escritório. Pregão nº 13/2019. EMPRESA: Rasek
Logística e Suprimentos Ltda. CNPJ: 12.591.321/0001-97. Por motivos de endereço atual
desconhecido, fica a empresa NOTIFICADA da instauração de processo para aplicação de
sanções administrativas de infração cometida pelo descumprimento contratual das
condições previstas em Edital e seus Anexo. E no prazo de até 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir da publicação, apresentar DEFESA contra a aplicação de penalidade, nos
termos do Inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, a qual deverá ser
enviada exclusivamente por meio eletrônico, para os e-mails da.csp@unifesp.br,
luiz.william@unifesp.br e luciana.cunha@unifesp.br. Os autos estão disponíveis para
consulta no formato eletrônico, podendo ser solicitado por meio do e-mail.

LUCIANA DE CARVALHO CUNHA
Administradora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 446/2021

N° Processo SEI: 23089.017231/2021- 68. Conveniadas: CNPJ: 48.539.407/0001-18 - BASF
S.A. e CNPJ: 60.453.032/0001-74 - Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP. Objeto: O
presente Acordo de Parceria tem por objeto a conjugação de esforços da UNIFESP e da
BASF S.A para a realização de pesquisa que busca avaliar, por meio de bioensaios, a
eficiência do produto BAS 388 00 I, um inibidor de síntese de quitina para o controle das
espécies de cupins praga Coptotermes gestroie Nasutitermes corniger, em áreas urbanas.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº
85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994.
Vigência: 06/09/2022 a 31/10/2023. Data de Assinatura: 06/09/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 502, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°
2.301/2021, publicada no DOU de 10/06/2021, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 21/10/2022, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Engenharia de
Materiais/Materiais Metálicos, do Campus São José dos Campos, de que trata o Edital de
Homologação nº 533/2021, publicado no Diário Oficial da União de 21/10/2021, Seção 3,
página 91.

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS FRANCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie:Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I
O presente instrumento tem como objeto a majoração dos recursos financeiros do acordo
de parceria celebrado entre a UFSB e a VERAEL CELULOSE S/A, visando a execução do
projeto "QUANTIFICAÇÃO E MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS ECOSISTÊMICOS DOS
SERVIÇOS EM ÁREAS DE RESTAURAÇÃO DA RRPN ESTAÇÃO VERACEL"- 23746.007934/2020-
87. A execução do projeto conta com a interveniência Administrativa da FEP; Signatários:
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB e a Veracel Celulose S/A. Vigência até
22/11/2023. Data Assinatura: 12/09/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I
O presente instrumento tem como objetivo o acordo de parceria celebrado entre a
UFSB e a SYMBIOSIS, visando a execução do projeto "OTIMIZAÇÃO DE RECOMBINAÇÃO
GENÉTICA DE ÁRVORES MADEIREIRAS NATIVAS DO BRASIL" - 23746.03975/2022-80. A
execução do projeto conta com a interveniência Administrativa da FEP/BA. Signatários:
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB e a Symbiosis Investimentos e
Participações S/A. Vigência até 15/09/2025. Data Assinatura: 13/09/2022 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Samsung
Realce


